

		2017		2016		
		Custo	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido	
Equipamentos de Informática		166	(165)	1	16	
Máquinas e equipamentos		28	(12)	16	19	
Móveis		1	(1)	-	1	
Outros		388	(106)	282	311	
Total		583	(284)	299	347	

A movimentação do ativo imobilizado, segregada entre custo e depreciação acumulada, está demonstrada a seguir:

	Custo	Equipamentos de Informática	Maquinas e equipamentos	Móveis	Veículos	Outros	Total
Saldo em 31/12/2016	166	28	1	-	387	582	
Adições	-	-	-	-	1	1	
Saldo em 31/12/2017	166	28	1	-	388	583	

Depreciação acumulada

	Equipamentos de Informática	Maquinas e equipamentos	Móveis	Veículos	Outros	Total
Saldo em 31/12/2016	(150)	(9)	-	-	(76)	(235)
Adições	(15)	(3)	(1)	-	(30)	(49)
Saldo em 31/12/2017	(165)	(12)	(1)	-	(106)	(284)

Saldo em 31/12/2016

	16	19	1	-	311	347
Saldo em 31/12/2017	1	16	-	-	282	299

Em 2017 não foram cedidos pela Empresa bens em garantia de processos judiciais (R\$ 61 em 2016).

a) Método de Depreciação
O quadro abaixo demonstra as taxas anuais de depreciação pelo método linear definidas com base na vida útil econômica dos ativos que foram aplicadas aos exercícios de 2017 e 2016, apresentada pela média ponderada.

	Taxa ponderada %	
	2017	2016
Equipamentos de Informática	20%	20%
Máquinas e equipamentos	10%	10%
Móveis	10%	10%
Outros	10%	10%

10 Fornecedores
Possui giro médio de 17 dias, compreendendo contas a pagar a fornecedores e prestadores de serviço de impressão, distribuição, logística, propaganda e publicidade, dentre outros prestadores de serviços.

	2017	2016
Provisão para férias e encargos	281	285
Obrigações previdenciárias e sociais	840	753
Outras	12	8
	1.133	1.046

11 Obrigações sociais e trabalhistas

	2017	2016
Provisão para férias e encargos	281	285
Obrigações previdenciárias e sociais	840	753
Outras	12	8
	1.133	1.046

12 Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas
a) Riscos provisionados
Com base na análise individual dos processos impetrados contra a Companhia e suportados por opinião de seus consultores jurídicos, foram constituídas provisões no passivo não circulante e para riscos com perdas consideradas prováveis, demonstradas a seguir.

	2016	Adições	Baixas	Correção monetária	2017
Cíveis	559	47	(360)	13	259
Trabalhistas	1.255	380	(902)	13	746
	1.814	427	(1.262)	26	1.005

Depósitos judiciais vinculados às contingências passivas

	2016	Adições	Baixas	Correção monetária	2017
	(27)	(31)	21	(1)	(38)
	1.787	396	(1.241)	25	967

2015

	2015	Adições	Baixas	Correção monetária	2016
Cíveis	137	404		18	559
Trabalhistas(i)	307	955	(26)	19	1.255
	444	1.359	(26)	37	1.814

Depósitos judiciais vinculados às contingências passivas

	2015	Adições	Baixas	Correção monetária	2016
	(13)	(32)	20	(2)	(27)
	431	1.327	(6)	35	1.787

13 Depósitos judiciais
Movimentação dos depósitos judiciais registrados no ativo não circulante:

	2016	Adições	Baixas	Atualização monetária	2017
Fator Acidentário de Prevenção (FAP)	693	30	(131)	40	632
	693	30	(131)	40	632

2015

	2015	Adições	Baixas	Atualização monetária	2016
Fator Acidentário de Prevenção (FAP)	597	35	-	61	693
	597	35	-	61	693

14 Adiantamento para futuro aumento de capital
A companhia recebeu recursos de seu principal acionista no montante de R\$ 7.065 (5.955 em 2016), com o objetivo de cobrir seus gastos operacionais.

15 Patrimônio a descoberto
a) Capital social
Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, o capital social é de R\$ 1.159 composto de 859.653.169 ações ordinárias, com direito a voto e sem valor nominal, conforme demonstrado abaixo.

Acionistas	2017		2016	
	Participação - %	Quantidade de cotas	Participação - %	Quantidade de cotas
FCP Participações Ltda	99,99	859.645.735	99,99	859.645.735
Outros	0,01	7.434	0,01	7.434
	100,00	859.653.169	100,00	859.653.169

16 Receita

	2017	2016
Receita operacional bruta		
Publicidade	4.368	3.704
Vendas de jornais	1.741	1.724
Outras vendas	26	37
	6.135	5.465
Deduções		
Descontos e abatimentos	-	(45)
Impostos incidentes	(317)	(283)
	(317)	(328)
Total de receita líquida	5.818	5.137

17 Informação sobre a natureza das despesas reconhecidas na demonstração do resultado
A Sociedade apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado é apresentada a seguir:

	2017	2016
Despesa de pessoal	(3.075)	(3.111)
Impostos e taxas	(13)	(3)
Serviços prestados	(1.954)	(1.871)
Propaganda	(80)	(541)
Depreciação	(63)	(77)
Comissão vendas	(116)	(143)
Outros serviços	(1.479)	(789)
Total despesas	(6.780)	(6.535)
Custo dos Serviços Prestados	(4.612)	(4.038)
Despesas com Vendas	(1.040)	(961)
Despesas Gerais e Administrativas	(1.128)	(1.536)
	(6.780)	(6.535)

18 Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas
A composição de outras despesas operacionais é como segue:

	2017	2016
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas	759	(1.409)
Outras receitas (despesas)	234	(21)
Total de outras receitas/despesas operacionais	993	(1.430)

19 Resultado financeiro
a) Receitas financeiras

	2017	2016
Juros sobre aplicações financeiras	14	20
Juros ativos	92	53
Outras receitas financeiras	19	26
Total de receitas financeiras	125	99

b) Despesas financeiras

	2017	2016
Varição cambial passiva	(2)	(23)
Juros passivos	(75)	(101)
Outras despesas financeiras	(2)	(153)
Total de despesas financeiras	(79)	(277)

20 Seguros
Em 31 de dezembro de 2017, a cobertura de seguros estabelecido pela administração da Sociedade para cobrir eventuais sinistros contra incêndio e outros danos sobre o imobilizado e responsabilidade civil montava a quantia de R\$ 154 (211 em 2016).

21 Aprovação das demonstrações financeiras
A administração da Sociedade aprovou as demonstrações financeiras em 21 de março de 2018.

Guilherme Doring da Cunha Pereira
Diretor

Elaine Kitaiski
Contadora – CRC/PR 48185/O-0



Anuncie suas atas e editais aqui, ligue:

(41) 3321-5050

tribuna



publicidadelegal@tribunadoparana.com.br